TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	VIỆT NAM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	–––––––––––
	–––––––––––––––––––––––––––––––––––

	Số: 1996 /TLĐ
	Hà Nội, ngày 30  tháng 12  năm 2009

V/v ” Sơ kết 2 năm
thực hiện NQ 20”

	Kính gửi:
	 - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;

	 - Các Công đoàn ngành Trung ương;

	   Công đoàn Tổng công ty trực thuộc TLĐ.

Để đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TƯ, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và chương trình hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết 20, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam  yêu cầu LĐLĐ tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương tiến hành sơ kết 2 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 20 với các nội dung chủ yếu sau:
1. Công tác triển khai của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Công đoàn trong việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 20 cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ ( Ban hành Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động, Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 20, tổ chức quán triệt Nghị quyết…).
2. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật cho CNLĐ. (Nêu rõ nội dung và các hình thức tuyên truyền, nhận định hình thức tuyên truyền nào có hiệu quả). Xây dựng các thiết chế văn hoá phục vụ đời sống tinh thần của công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất.
3. Công đoàn với việc tham gia xây dựng và kiểm tra giám sát thực hiện các chính sách pháp luật liên quan đến người người lao động nhất là lao động nữ, CNLĐ trực tiếp sản xuất khu vực kinh tế ngoài Nhà nước; thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, ký TƯLĐTT ( Đại hội CNVC, Hội nghị Người lao động). Công đoàn tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc của CNLĐ hiện nay: Nhà ở, BHYT, BHXH, nhà trẻ, tham gia giải quyết việc làm, tiền lương, tiền công và quan hệ lao động.
4. Công tác đào tạo nghề, nâng cao trình độ học vấn trong CNVCLĐ, công tác nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động…
5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; Công tác phát triển Đảng trong CNLĐ.

6. Nhận xét chung về kết quả thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch của chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 20 của công đoàn cấp mình đã đề ra: chỉ tiêu nào đạt, chưa đạt; còn phù hợp, không phù hợp cần điều chỉnh…
7. Mỗi nội dung chuyên đề sơ kết nêu trên, bên cạnh việc nêu rõ kết quả đạt được cần chỉ rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân chủ quan, khách quan đồng thời đưa ra kiến nghị, đề xuất các giải pháp có tính khả thi nhằm thực hiện có kết quả Nghị quyết 20.
Căn cứ nội dung công văn này, yêu cầu các cấp công đoàn phân công cán bộ, các Ban chức năng giúp Thường vụ công đoàn các cấp triển khai sơ kết 2 năm thực hiện Nghị quyết 20 và gửi báo cáo đánh giá kết quả ( kèm theo phụ lục số liệu theo biểu mẫu ) về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 20/1/2010.
	Nơi nhận:
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

	- Như trên;
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- TT ĐCT ( b/c );

- Lưu VT, TG.

	Hoàng Ngọc Thanh